
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1847 del 15/06/2016

Oggetto D.LGS.  152/06  ART.  126  ¿  APPROVAZIONE  DEL
PROGETTO  DI  ADEGUAMENTO  DELL¿IMPIANTO
DI  TRATTAMENTO  DI  ACQUE  REFLUE  URBANE,
SITUATO IN COMUNE DI  CATTOLICA.  MODIFICA
PROVVEDIMENTO  N.  299  DEL  06/12/2011
RILASCIATO  DALLA  PROVINCIA  DI  RIMINI
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI

Proposta n. PDET-AMB-2016-1899 del 15/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno quindici GIUGNO 2016 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 
 

OGGETTO: D.LGS. 152/06 ART. 126 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 

ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI ACQUE REFLUE URBANE, 

SITUATO IN COMUNE DI CATTOLICA. 

MODIFICA PROVVEDIMENTO N. 299 DEL 06/12/2011 RILASCIATO DALLA PROVINCIA 

DI RIMINI SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale”- Parte Terza ed in particolare 

l’art.126 che prevede che prevede la disciplina da parte delle Regioni delle modalità di 

approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane; 

RICHIAMATI: 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e fusioni di Comuni; 

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e 

delle relative competenze in materia di ambiente; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, che 

assegna alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) la competenza in materia di AUA; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2170 del 21 dicembre 2015 in 

attuazione della LR n. 13/2015 che fornisce indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti, 

comprese le modalità di conclusione dei procedimenti in corso avviati presso le Province ; 

VISTE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione 

ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE 

con nota PGDG/2015/7546 del 31/12/2015; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

VISTA l’istanza - assunta al PGRN della Provincia di Rimini con il n. 35528 del 28/10/2015 

(pratica ARPAE n. 2016/18061), dalla Ditta HERA SPA (C.F./P.IVA 04245520376), avente sede 

legale in Comune di Bologna e sede dell’impianto di trattamento di acque reflue in Comune di 

Cattolica, intesa ad ottenere la modifica del provvedimento di autorizzazione del Responsabile del 

Servizio Politiche Ambientali  n. 299 del 06/12/2011 rilasciato dalla Provincia di Rimini, mediante 

lo stralcio della prescrizione di cui al punto f) della parte dispositiva del su citato provvedimento; 

 

RICHIAMATO il provvedimento di autorizzazione n. 299 del 06/12/2011, rilasciato dalla Provincia 

di Rimini; 



 

 2 

DATO ATTO che la prescrizione di cui la ditta chiede lo stralcio recita ”Dovranno essere realizzate 

tutte le opere di mitigazione del rumore come individuate nei documenti presentati in conferenza di 

pianificazione e progettate dal Tecnico Competente in Acustica che ha redatto la relazione”; 

PRESO ATTO che, dalla documentazione allegata all’istanza di modifica si evince che alcuni 

interventi effettuati dalla ditta hanno prodotto una significativa riduzione dell’impatto acustico, 

accertata sulla base di nuove misurazioni fatte da un tecnico competente; 

 

RITENUTO  di acquisire il parere di Arpa Servizio territoriale di Rimini, Comune di Cattolica, 

Azienda Usl Dipartimento di Sanità Pubblica, in quanto ritenuti gli unici enti competenti per la 

modifica presentata; 

 

ACQUISITI: 

- il parere di Arpa – Servizio Territoriale di Rimini, che con nota prot. PGRN 6256/2015 del 

28/12/2015 esprime parere favorevole alla modifica richiesta, condizionato a prescrizioni 

riportate nella parte dispositiva in sostituzione delle prescrizioni di cui al punto 1. lettere f) – g) – 

h); 

- il parere del Comune di Cattolica che con nota prot. n. 10919 del 25/02/2016 si esprime 

favorevolmente; 

- la comunicazione dell’Ausl Rimini che, con nota prot. 464/12.6 del 04/01/2016, non esprime 

ulteriori valutazioni, non avendo compentenze in merito all’impatto acustico; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni 

Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della 

Legge n. 241/90”; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare gli artt. 23 e 40; 

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere alla modifica della su citata autorizzazione a 

favore della Ditta HERA SpA, nel rispetto di condizioni e prescrizioni riportate nella parte 

dispositiva; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini: 

DETERMINA 

1. Di modificare il provvedimento di autorizzazione del responsabile del servizio Politiche 

Ambientali della Provincia di Rimini n. 299 del 06/12/2011, di approvazione del progetto di 

modifica dell’impianto di trattamento delle acque reflue urbane dell’agglomerato di Cattolica-



 

 3 

Valconca, ad opera della Ditta HERA SPA, avente sede legale in Comune di Bologna, Via 

B.Pichat 2/4 (C.F/P.IVA. 04245520376), fatti salvi i diritti di terzi, come di seguito indicato: 

 

le prescrizioni di cui al punto 1., lettere f), g) e h) vengono interamente sostituite dalle seguenti: 

- I compressori da sostituire dovranno avere un livello massimo di pressione sonora ≤70dB(A) 

misurati a 1 metro dal macchinario; 

- Il vano tecnico (sala compressori) dovrà essere provvisto di opportuni accorgimenti tecnici 

al fine di contenere/attenuare ulteriormente le immissioni di rumore; 

- Periodicamente dovranno essere effettuate operazioni di manutenzione ordinaria e/o 

straordinaria dei macchinari già installati, finalizzate al miglioramento dell’efficienza del 

contenimento della rumorosità; 

- Per tutte le installazioni e/o macchinari futuri, si dovranno prediligere sistemi che a parità di 

prestazioni e/o rendimenti, siano particolarmente silenziosi o dotarli di sistemi di 

contenimento del rumore e/o di farli funzionare per brevi periodi di tempo; 

- Dovrà essere effettuata una campagna di misure post-operam, in sede di messa a regime dei 

nuovi macchinari, sia nel periodo diurno che nel periodo notturno, presso i ricettori già 

individuati nelle relazioni del T.C.A. al fine di verificare il rispetto dei di immissione sonora. 

 

2. di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

provvedimento n. 299 del 06/12/2011 della Provincia di Rimini, il quale dovrà essere 

conservato presso la sede dell’impianto, unitamente al presente provvedimento ed esibito ad 

eventuali richieste di controllo;  

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto richiedente, all’Arpae Servizio territoriale 

di Rimini, al Dipartimento di Sanità Pubblica dell’AUSL di Rimini, al Comune di Cattolica, alla 

Regione Emilia-Romagna Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Idrica, ad ATERSIR, 

all’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile sede di Rimini, alla 

Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Emilia-Romagna, alla Soprintendenza per i Beni 

Ambientali ed architettonici dell’Emilia-Romagna, all’Autorità di Bacino Marecchia-Conca,  a 

SNAM Rete Gas Centro di Senigallia, a ENEL Divisione Infrastrutture e Reti Progettazione 

Lavori e Autorizzazioni; 

4. Di stabilire che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 

provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 

D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

5. Di stabilire che per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento, il gestore è 

comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di 

protezione dell'ambiente; 

6. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, 

può ricorrere nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-

Romagna o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla 

data della notificazione o di comunicazione. 

 

IL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RIMINI 



 

 4 

Dott. Stefano Renato de Donato  
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


